L5gom39mml 256M99ml 330U s LmBErol Agm®BymdOl dobolEG®mols

d63s69gds Ne2-847
2021 fewob 9 ogbolso

J. odogobo

»35595MM39@ML {yegddo dmd0bsMY, SEYFOEMIMOZO S SYOLMIMOZMD 505653MYdMEo Hyeols
A560B3gd0L Lobgmdgdol 69lbol“ sdEI0EgdoL Tgliobgd

»933937 GO0 Jlobgd™ LodoMmzgemb 396mbol 30-9 8xberols 3g-2 3mbJ@ob Logdzguby, 3dMAbYd:
dmbero 1

©59)303098 06O, LogoMmzgeml Hywrgddo dmd0bsMy, SPOLMIMOZ0 s SOYOWMOIOOZMO
2005658609390 igeol MmMQs60H3q00l Lobgmdgdols bmlbes.

dmbero 2

GSmgle 04698 FoEgdmo, GMI 53 dMIHJIOL BIOMOm  YoblEBE3BMEO Fywols mEmYBOHBIGdOL
Lobgmdgdols  Lodo®mzgumlb  Gghmodm®mosby dgdmygzsbs  bmME309w©gds  ,933939 GO0l dglobgd®
Lodomgganml 306mbols 30-9 3mbarom 4obLsBL3OMO 3MM390wIMOL 4569TY.

dmbewo 3

9 86d569d5 5dmJgL 2odmdz99bgdolmsbagy.

Lsgds®amggenmls s6gdmls s330Ls s

begols ge@Bgmdols Bobolig®o @396 ©sg30ms8zowo

3bs®Hoo

Lsgds®mgzggemls yergddo 0mdobs®y, 50Q0emdMO30 s 5P0EMdM03056 450565dMYdMo fgerols
956039000 Lobgmdgdol bmubs

1. 8530 B30L Lodo®mzgamls EghodmMomer {ywgddo 9md0bsMyg 50 MdM030 0g3BOL Lvbgmdgdo

Ne @330bvMHo Labgefimegds Jormryeo Lsbgmfmogds 0bg oMo Lsbgefimegds
1. Acipenser sturio Linnaeus, 1758 3GHWBEGHWOo Bymbo Sturgeon

2. Acipenser nudiventris Lovetsky, 1828 BOIMIXO/R IOV Fringebarbel sturgeon
3. Acipenser stellatus Pallas, 1771 B9M50bo Starry sturgeon

4 ?Sc?i)genser gueldenstaedtii Brandt & Ratzeburg, GrrlmEo Brmobo Russian sturgeon

5. Acipenser colchicus Marti, 1940 30by®o Drmbo Colchian Sturgeon

6. Acipenser persicus Borodin, 1897 b3sOLEo Bmmbo Persian sturgeon

7. Huso huso (Linnaeus, 1758) bgoo Beluga

8. Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) 93630 339»g3Bs European eel

9. Conger conger (Linnaeus, 1758) D30l a39wmgzbs Conger eel

10. | Alosa tanaica (Grimm, 1901) sBm3z0L Bezol Jodsyo Black Sea shad/Azov shad

http://www.matsne.gov.ge LT T



11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Alosa immaculata Bennett, 1835

Alosa maeotica (Grimm, 1901)

Salmo labrax Pallas, 1814 (=Salmo truttalabrax

Pallas, 1814),

Gaidropsarus mediterraneus (Linnaeus, 1758),

Odontogadus merlangus euxinus

(Nordmann, 1840)
Mugil cephalus Linnaeus, 1758
Chelon auratus (Risso, 1810)
Chelon saliens (Risso, 1810)
Chelon ramada (Risso, 1810)
Chelon labrosus (Risso, 1810)

Belone belone (Linnaeus, 1760)

Trigla gurnardus Linnaeus, 1758 (=Eutrigla

gurnardus (Linnaeus, 1758))

Zeus faber Linnaeus, 1758, John dory (=Zeus

pungio Valenciennes, 1835

Diplodus annularis (Linnaeus, 1758)

Puntazzo puntazzo (Cetti, 1784)

(=Diplodus puntazzo (Cetti, 1777)), Puntazzo

Boops salpa (Linnaeus, 1758)

Mullus barbatus ponticus Essipov, 1927
Morone labrax (Linnaeus, 1758)

Sciaena umbra Linnaeus, 1758

Umbrina cirrosa (Linnaeus, 1758)

Pagellus erythrinus (Linnaeus, 1758)

Sparus aurata Linnaeus, 1758

Thunnus thynnus (Linnaeus, 1758)

Scomber scombrus Linnaeus, 1758

Xiphias gladius Linnaeus, 1758

3mb@MME0 Jodsgo

3530 D30l Jodoyo

3530 B30l MEOYMWO

b9 ms3w9s Bgol baerodo

4530 B30L dgMHemsbyo

39890 w™dsbo

Lobyowro/MmJOMLEgMmo 395350

dobgowbzoMs 398swo
obyeedhs 30gswwo

Udge&abs 398seo

Loobo

B30l dsds¢ro

d%ovMs

D30l 3oMBbobs

3963033 (35MPRHIGS)

dm3Lo

bmbmdoms

536530

3530 13dM0bs

0530 M3dGObS

fomgaro 3og9ws

mJOMbEBYOH0 B30l 350PRbsbs

®0bmlo

1393BdOO

bdocms 0vg3bo
(35306 3MB0s60)

Platichthys flesus (Linnaeus, 1758) (=Platichthys flesus

http://www.matsne.gov.ge

Pontic shad

Black Sea shad

Black Sea salmon

Shore (Mediterranenan) rockling

Whiting

Flathead mullet

Golden grey mullet

Leaping mullet
Thinlip grey mullet
Thicklip grey mullet

Garfish

Gray gurnard

Zeus

Annular seabream

sharp-snouted

Blunt-snouted mullet
European seabass

Brown meagre

Shi drum, Bearded
umbrine

Common pandora

Gilthead seabream,
Gilthead

Bluefin tunny

Mackerel

Swordfish



36.

37.

38.

lussus (Pallas, 1814))

Scophthalmus maeoticus (Pallas, 1814) (=Psetta
maeotica (Pallas, 1814))

Solea lascaris nasuta (Pallas, 1814) (=Pegusa lascaris
(Risso, 1810))

30b5M0l 358dos (ermby)

39005 3oen3sbo

B30l gbo

Flounder

Black Sea turbot, Bastard

halibut

Sand sole

2. bsgo®mggarml dogs fgselis@gzgddo dmdobsmyg 5a0®mdMH030 0g3Bol Lobgmdgdo

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

@5006vMHo Lsbgefimegds
Barbus rionicus, Kamensky 1899

Barbus cyri, De Filippi, 1865

Luciobarbus capito (Gueldenstaedtii, 1772)

Luciobarbus mursa (Gueldenstaedtii, 1772)

Capoeta capoeta (Gueldenstaedtii, 1772)

Capoeta banarescui Turan, Kottelat, Ekmeke¢i &
Imamoglu, 2006

Capoeta kaput Levin, Prokofiev & Roubenyan 2019

Capoeta sieboldi (Steindachner, 1864 )

Cyprinus carpio Linnaeus, 1758
Abramis brama (Linnaeus, 1758)
Ballerus sapa (Pallas, 1814)

Blicca bjoerkna (Linnaeus, 1758)

Alburnus chalcoides (Gueldenstaedtii, 1772)

Alburnus derjugini (Berg, 1923)

Leuciscus aspius (Linnaeus, 1758)

Chondrsotoma colchicum Derjugin, 1899

Chondrostoma cyri Kessler, 1877

Rutilus lacustris (Pallas, 1814)

Rutilus frisii (Nordmann, 1840),

Scardinius erythrophthalmus (Linnaeus, 1758)

http://www.matsne.gov.ge

JoGmmeo Lsbgefimgds
30buy@o 396
933300L H3960

Foboto

B

beodmeo

05656Mm9L39L bOsIMo

@GRS bOSTMo
3MbYMHo beredmeo
3M060

39350 3F0bs
YOOI
003

950500

05030l 95950
F96gbo

3MbYMO GHMO
9333600L BHmdo
9)3300L bogm@o

3530 B30 (GcMg30L) bogm@s-
30RIgObw>

BOGfomges

0bg@olyy®o Lsbgefimegds

Colchic barb

Kura barbel

Bulatmai barbel

Mursa

Khramulya

Banarescu’s barb

Blue barb

Colchian khramulya

Common carp

Common bream

‘White-eye bream

Silver bream

Danube bleak

Georgian shemaya

Asp

Colchic nase

Kura nase

Kura roach

Kutum

Rudd



21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

Squalius orientalis Heckel, 1847
Squalius agdamicus (Kamensky 1901)
Vimba vimba (Linnaeus, 1758)

Tinca tinca (Linnaeus, 1758)

Silurus glanis Linnaeus, 1758

Esox lucius Linnaeus, 1758

Salmo caspius Kessler, 1877

Salmo ciscaucasicus Dorofeeva, 1967

Salmo rizeensis Turan, Kottelat & Engin, 2010

Salmo trutta Linnaeus, 1758

Perca fluviatilis Linnaeus, 1758

Sander lucioperca (Linneaus, 1758),

50dMb3EM0 J5ds30

933600L Jods30

30005

2000

@mgm (s30)

§960 (JoMoyws3os)

35U3099M0 BEOBIHOL/Bs 35Ol

3owdabo

0960l 35¢dsbo

H0BgL 35¢dobo

begob (bs3sgErob)
3owdsbo

Je®Fows

[N

Oriental chub

Kura chub

Vimba bream

Tench

‘Wels catfish

Northen pike

Caspian trout

Caspian salmon

Rize trout

Sea (brawn) trout

European perch

Pike-perch

3. 8530 B30L LogsMmgzgEml GHgModm®owe fgergddo dmdobs®]g 50 MdM030056 2305b5dMYdO
930l Lobgmdgdo

Ne

2.

@sm0br®o Labgenfimegds

Morone saxatilis (Walbaum, 1792)

Salmo salar Linnaeus, 1758

obgmolvy®o
Joomryemo Lsbgmmgds bsbgaBroods
DM05bo 30530 Striped bass

LoMmdgs (39070ETMBOWO MMYLY0) Atlantic salmon

4. Lsgsdomggerml dogs (igomls®gzgddo dmdobs®) sa0MMdM03mb  gomsbsdMmgdmmo  mgzbols
LSbgMdgd0

Ne

@5006vH0o Lsbgfimggds

Coregonus albula (Linnaeus, 1758)
Coregonus lavaretus (Linnaeus, 1758)

Coregonus peled (Gmelin, 1789)

Oncorhynchus mykiss (Walbaum, 1792)

Aristichthys nobilis (Ric hardson, 1845)

Jotrormmo Lsbgufimgds

Fogoms

Logo 535MYGO (WsMYMOO)

39050

30LIOGEHYgS 3oendobo
(5996030)

360 bdgedmdes

Hypophthalmichthys molitrix (Valenciennes, 1844) 09060 bgeddes

http://www.matsne.gov.ge

0bamoliry®o Lsbgefimgds

European cisco

Common whitefish

Peled

Rainbow trout

Bighead carp

Silver carp



7. Ctenopharyngodon idella (Valenciennes, 1844) 090M0 5dMG0 Grass carp

8. Mylopharyngodon piceus (Richardson, 1846) 9530 509960 Black carp

099600365:  3oLoMGEHYgWws 35¢dsbols (599Mm03mero) Oncorhynchus mykiss (Walbaum, 1792) 9s9myggbgds

9J4bA9BLOME 533539 EGHMMSTo  FgLodegdgE0s 933539 GHNIOOL  IMBI3gEms  LEdFML  ab3gbol
b>839939BY.

5. 8530 B30l LogdoMmzgumml  EHghodmmonme fymgddo dmdobsey 50a0MdM0Z30 MOLSYYI0sbo
dmomls3900

Ne @sm0byHo Labgenfimggds Jodmmemo Lsbgefimegds 0bg@obyy®o Labgefimegds
1. Mytilus galloprovincialis Lamarck, 1819 b3 med95b®30L doos Mediterranean mussel
2. Mytilaster lineatus (Gmelin, 1791) 00005 Jo@oEsbGHIMO Mytilaster
3. Ostrea edulis Linnaeus, 1758 93600390 bsdsbfzo European flat oyster
4. Chamelea gallina (Linnaeus, 1758) Jodgargo Striped venus clam

6. 83530 BE30L  LodoMmNzgml  FBHgModmMorme  fiywgddo  SYOMIM0Z300  505653GMdMo
ML 0560 dmernls30

Ne @500b1M0o Lbgefimogds FoOEo Lobgenfimogds 06gEob®o Labgafimogds
Magallana gigas (Thunberg, 1793) (Crassostrea gigas o
1. (Thunberg, 1793) 096560 395690 bodsbfize Pacific oyster

7. Lago®mmgganmls Gogos figomladg3gddo 3mdobswmg 5y0EmdMmogo 30dmlbsoMgdo

Ne @sm0b®o Labgefimegds Joomryemo Lsbgmmgds 0bgmolr®o Labgemfimegds
1. Astacus colchicus Kessler, 1876, 3bYOHO BoONMBIbS JodM Colchicums crayfish
2. Astacus astacus (Linnaeus, 1758)* BQOBDﬁ)Ob European crayfish, noble crayfish,

BOOMI>O9bgd0sbo 30dM

8. 8530 Bm3z0lL Lisbsdomm fymgddo 3mdobomg 50w mdM030 3530G:MBOGEIdOL Lsbgymdgdo

http://www.matsne.gov.ge LT T



@s00bMHo Lsbgwfimogds FoBommo Labgfimogds obawolin®o Lobgafimogds
Phaeophyta - §odcms fgoedgbatggdo

Gongolaria barbata (Stackhouse) Kuntze
(Treptacantha barbata (Stackhouse) Orellana
& Sansén, 2019, Cystoseira barbata
(Stackhouse) C.Agardh 1820 *

3oLGHMBYoMS (dBJmzs60 dMBdMO) Bushy featherwrack bearded

Rhodophyta - foomgeo §gsmdzgbstggdo

Neopyropia leucosticta (Thuret) L.-E.Yang &

J Brodie 353065 (39990906030 05L5360LBgMo) | Common purple

Gelidium crinale (Hare ex Turner) Gaillon 1828

390000930 (BoOMOMFBMMN™Zs60) Broad-leaved
Gelidium spinosum (S.G.Gmelin) P.C.Silva 1996
Gracilaria dura (C. Agardh) J. Agardh
Gracilaria gracilis (Stackhouse) M. Steentoft, 35300 Gracilaria

L.M. Irvine et W.F. Farnham

http://www.matsne.gov.ge LT T



