

საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის მინისტრის

ბრძანება №2-847

2021 წლის 9 ივნისი

ქ. თბილისი

„საქართველოს წყლებში მოზინადრე, ადგილობრივი და ადგილობრივთან გათანაბრებული წყლის ორგანიზმების სახეობების ნუსხის“ დამტკიცების შესახებ

„აკვაკულტურის შესახებ“ საქართველოს კანონის 30-ე მუხლის მე-2 პუნქტის საფუძველზე, ვბრძანებ:

მუხლი 1
დამტკიცდეს თანდართული, საქართველოს წყლებში მოზინადრე, ადგილობრივი და ადგილობრივთან გათანაბრებული წყლის ორგანიზმების სახეობების ნუსხა.

მუხლი 2
ცნობად იქნეს მიღებული, რომ ამ ბრძანების დანართით განსაზღვრული წყლის ორგანიზმების სახეობების საქართველოს ტერიტორიაზე შემოყვანა ხორციელდება „აკვაკულტურის შესახებ“ საქართველოს კანონის 30-ე მუხლით განსაზღვრული პროცედურის გარეშე.

მუხლი 3
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს გარემოს დაცვისა და
სოფლის მეურნეობის მინისტრი

ლევან დავითაშვილი

დანართი

საქართველოს წყლებში მოზინადრე, ადგილობრივი და ადგილობრივთან გათანაბრებული წყლის ორგანიზმების სახეობების ნუსხა

1. შავი ზღვის საქართველოს ტერიტორიულ წყლებში მოზინადრე ადგილობრივი თევზის სახეობები

№	ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
1.	Acipenser sturio Linnaeus, 1758	ატლანტური ზუთხი	Sturgeon
2.	Acipenser nudiventris Lovetsky, 1828	ფორეჯი/ჯარღალა	Fringebarbel sturgeon
3.	Acipenser stellatus Pallas, 1771	ტარღანა	Starry sturgeon
4.	Acipenser gueldenstaedtii Brandt & Ratzeburg, 1833	რუსული ზუთხი	Russian sturgeon
5.	Acipenser colchicus Marti, 1940	კოლხური ზუთხი	Colchian Sturgeon
6.	Acipenser persicus Borodin, 1897	სპარსული ზუთხი	Persian sturgeon
7.	Huso huso (Linnaeus, 1758)	სვია	Beluga
8.	Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758)	ევროპული გველთევზა	European eel
9.	Conger conger (Linnaeus, 1758)	ზღვის გველთევზა	Conger eel
10.	Alosa tanaica (Grimm, 1901)	აზოვის ზღვის ქაშაყი	Black Sea shad/Azov shad



11.	<i>Alosa immaculata</i> Bennett, 1835	პონტოური ქაშაყი	Pontic shad
12.	<i>Alosa maetica</i> (Grimm, 1901)	შავი ზღვის ქაშაყი	Black Sea shad
13.	<i>Salmo labrax</i> Pallas, 1814 (=Salmo truttalabrax Pallas, 1814),	შავი ზღვის ორაგული	Black Sea salmon
14.	<i>Gaidropsarus mediterraneus</i> (Linnaeus, 1758),	ხმელთაშუა ზღვის ნალიმი	Shore (Mediterranean) rockling
15.	<i>Odontogadus merlangus euxinus</i> (Nordmann, 1840)	შავი ზღვის მერლანგი	Whiting
16.	<i>Mugil cephalus</i> Linnaeus, 1758	კევალი ლობანი	Flathead mullet
17.	<i>Chelon auratus</i> (Risso, 1810)	სინგილი/ოქროსფერი კევალი	Golden grey mullet
18.	<i>Chelon saliens</i> (Risso, 1810)	მახვილცხვირა კევალი	Leaping mullet
19.	<i>Chelon ramada</i> (Risso, 1810)	თხელტუჩა კევალი	Thinlip grey mullet
20.	<i>Chelon labrosus</i> (Risso, 1810)	სქელტუჩა კევალი	Thicklip grey mullet
21.	<i>Belone belone</i> (Linnaeus, 1760)	სარღანი	Garfish
22.	<i>Trigla gurnardus</i> Linnaeus, 1758 (=Eutrigla gurnardus (Linnaeus, 1758))	ზღვის მამალი	Gray gurnard
23.	<i>Zeus faber</i> Linnaeus, 1758, John dory (=Zeus pungio Valenciennes, 1835	მზიურა	Zeus
24.	<i>Diplodus annularis</i> (Linnaeus, 1758)	ზღვის კარჩხანა	Annular seabream
25.	<i>Puntazzo puntazzo</i> (Cetti, 1784) (=Diplodus puntazzo (Cetti, 1777)), Puntazzo	პუნტაცო (კარჩხანა)	sharp-snouted
26.	<i>Boops salpa</i> (Linnaeus, 1758)	ბოპსი	
27.	<i>Mullus barbatus ponticus</i> Essipov, 1927	ხონტქარა	Blunt-snouted mullet
28.	<i>Morone labrax</i> (Linnaeus, 1758)	ლავრაკი	European seabass
29.	<i>Sciaena umbra</i> Linnaeus, 1758	შავი უმბრინა	Brown meagre

30.	<i>Umbrina cirrosa</i> (Linnaeus, 1758)	ბაცი უმბრინა	Shi drum, Bearded umbrine
31.	<i>Pagellus erythrinus</i> (Linnaeus, 1758)	წითელი პაგელა	Common pandora
32.	<i>Sparus aurata</i> Linnaeus, 1758	ოქროსფერი ზღვის კარჩხანა	Gilthead seabream, Gilthead
33.	<i>Thunnus thynnus</i> (Linnaeus, 1758)	თინუსი	Bluefin tunny
34.	<i>Scomber scombrus</i> Linnaeus, 1758	სკუმბრია	Mackerel
35.	<i>Xiphias gladius</i> Linnaeus, 1758	ხმალა თევზი (ცხვირშუბიანი)	Swordfish
	<i>Platichthys flesus</i> (Linnaeus, 1758) (=Platichthys flesus		



36.	<i>lussus</i> (Pallas, 1814)	მდინარის კამბალა (გლოსა)	Flounder
37.	<i>Scophthalmus maeoticus</i> (Pallas, 1814) (=Psetta maeotica (Pallas, 1814))	კამბალა კალკანი	Black Sea turbot, Bastard halibut
38.	<i>Solea lascaris nasuta</i> (Pallas, 1814) (=Pegusa lascaris (Risso, 1810))	ზღვის ენა	Sand sole

2. საქართველოს შიგა წყალსატევებში მოხინაძრე ადგილობრივი თევზის სახეობები

№	ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
1.	<i>Barbus rionicus</i> , Kamensky 1899	კოლხური წვერა	Colchic barb
2.	<i>Barbus cyri</i> , De Filippi, 1865	მტკვრის წვერა	Kura barbel
3.	<i>Luciobarbus capito</i> (Gueldenstaedtii, 1772)	ჭანარი	Bulatmai barbel
4.	<i>Luciobarbus mursa</i> (Gueldenstaedtii, 1772)	მურწა	Mursa
5.	<i>Capoeta capoeta</i> (Gueldenstaedtii, 1772)	ხრამული	Khramulya
6.	<i>Capoeta banarescui</i> Turan, Kottelat, Ekmekçi & Imamoglu, 2006	ბანარესკუს ხრამული	Banarescu's barb
7.	<i>Capoeta kaput</i> Levin, Prokofiev & Roubenyan 2019	ლურჯა ხრამული	Blue barb
8.	<i>Capoeta sieboldi</i> (Steindachner, 1864)	კოლხური ხრამული	Colchian khramulya
9.	<i>Cyprinus carpio</i> Linnaeus, 1758	კობრი	Common carp
10.	<i>Abramis brama</i> (Linnaeus, 1758)	კაპარჭინა	Common bream
11.	<i>Ballerus sapa</i> (Pallas, 1814)	თეთრთვალა	White-eye bream
12.	<i>Blicca bjoerkna</i> (Linnaeus, 1758)	ბლიკა	Silver bream
13.	<i>Alburnus chalcoides</i> (Gueldenstaedtii, 1772)	შამაია	Danube bleak
14.	<i>Alburnus derjugini</i> (Berg, 1923)	ბათუმის შამაია	Georgian shemaya
15.	<i>Leuciscus aspius</i> (Linnaeus, 1758)	ჭერეხი	Asp
16.	<i>Chondrosotoma colchicum</i> Derjugin, 1899	კოლხური ტობი	Colchic nase
17.	<i>Chondrostoma cyri</i> Kessler, 1877	მტკვრის ტობი	Kura nase
18.	<i>Rutilus lacustris</i> (Pallas, 1814)	მტკვრის ნაფოტა	Kura roach
19.	<i>Rutilus frisii</i> (Nordmann, 1840),	შავი ზღვის (მორევის) ნაფოტა-კუდმერცხალა	Kutum

20.	<i>Scardinius erythrophthalmus</i> (Linnaeus, 1758)	ფარფლწითელა	Rudd
-----	-----------------------------------------------------	-------------	------



21.	Squalius orientalis Heckel, 1847	აღმოსავლური ქაშაპი	Oriental chub
22.	Squalius agdamicus (Kamensky 1901)	მტკვრის ქაშაპი	Kura chub
23.	Vimba vimba (Linnaeus, 1758)	ვიმბა	Vimba bream
24.	Tinca tinca (Linnaeus, 1758)	გუწუ	Tench
25.	Silurus glanis Linnaeus, 1758	ლოქო (დღავე)	Wels catfish
26.	Esox lucius Linnaeus, 1758	წერი (ქარიყლაპია)	Northen pike
27.	Salmo caspius Kessler, 1877	კასპიური მდინარის/ნაკადულის კალმახი	Caspian trout
28.	Salmo ciscaucasicus Dorofeeva, 1967	თერგის კალმახი	Caspian salmon
29.	Salmo rizeensis Turan, Kottelat & Engin, 2010	რიზეს კალმახი	Rize trout
30.	Salmo trutta Linnaeus, 1758	ზღვის (ნაკადულის) კალმახი	Sea (brawn) trout
31.	Perca fluviatilis Linnaeus, 1758	ქორჭილა	European perch
32.	Sander lucioperca (Linnaeus, 1758),	ფარგა	Pike-perch

3. შავი ზღვის საქართველოს ტერიტორიულ წყლებში მოზინადრე ადგილობრივთან გათანაბრებული თევზის სახეობები

№	ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
1.	Morone saxatilis (Walbaum, 1792)	ზოლიანი ლავრაკი	Striped bass
2.	Salmo salar Linnaeus, 1758	სიომგა (კეთილშობილი ორაგული)	Atlantic salmon

4. საქართველოს შიგა წყალსატევებში მოზინადრე ადგილობრივთან გათანაბრებული თევზის სახეობები

№	ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
1.	Coregonus albula (Linnaeus, 1758)	ჭაფალა	European cisco
2.	Coregonus lavaretus (Linnaeus, 1758)	სიგი ლავარეტი (ლადოგური)	Common whitefish
3.	Coregonus peled (Gmelin, 1789)	პელიადი	Peled
4.	Oncorhynchus mykiss (Walbaum, 1792)	ცისარტყელა კალმახი (ამერიკული)	Rainbow trout
5.	Aristichthys nobilis (Richardson, 1845)	ჭრელი სქელშუბლა	Bighead carp
6.	Hypophthalmichthys molitrix (Valenciennes, 1844)	თეთრი სქელშუბლა	Silver carp



7.	<i>Ctenopharyngodon idella</i> (Valenciennes, 1844)	თეთრი ამური	Grass carp
----	-----------------------------------------------------	-------------	------------

8.	<i>Mylopharyngodon piceus</i> (Richardson, 1846)	შავი ამური	Black carp
----	--------------------------------------------------	------------	------------

შენიშვნა: ცისარტყელა კალმახის (ამერიკული) *Oncorhynchus mykiss* (Walbaum, 1792) გამოყენება ექსტენსიურ აკვაკულტურაში შესაძლებელია აკვაკულტურის მრჩეველთა საბჭოს დასკვნის საფუძველზე.

5. შავი ზღვის საქართველოს ტერიტორიულ წყლებში მოზინადრე ადგილობრივი ორსაგდულიანი მოლუსკები

№	ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
1.	<i>Mytilus galloprovincialis</i> Lamarck, 1819	ხმელთაშუაზღვის მიდია	Mediterranean mussel
2.	<i>Mytilaster lineatus</i> (Gmelin, 1791)	მიდია მიტილასტერი	Mytilaster
3.	<i>Ostrea edulis</i> Linnaeus, 1758	ევროპული ხამანწკა	European flat oyster
4.	<i>Chamelea gallina</i> (Linnaeus, 1758)	ქამელეა	Striped venus clam

6. შავი ზღვის საქართველოს ტერიტორიულ წყლებში ადგილობრივთან გათანაბრებული ორსაგდულიანი მოლუსკი

№	ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
1.	<i>Magallana gigas</i> (Thunberg, 1793) (<i>Crassostrea gigas</i> (Thunberg, 1793))	წყნარი ოკეანეს ხამანწკა	Pacific oyster

7. საქართველოს შიგა წყალსატევებში მოზინადრე ადგილობრივი კიბოსნაირები

№	ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
1.	<i>Astacus colchicus</i> Kessler, 1876,*	კოლხური ფართოფეხა კიბო	Colchicums crayfish
2.	<i>Astacus astacus</i> (Linnaeus, 1758)*	მდინარის ფართომარწუხებიანი კიბო	European crayfish, noble crayfish,

8. შავი ზღვის სანაპირო წყლებში მოზინადრე ადგილობრივი მაკროფიტების სახეობები



ლათინური სახელწოდება	ქართული სახელწოდება	ინგლისური სახელწოდება
Phaeophyta - წაბლა წყალმცენარეები		
Gongolaria barbata (Stackhouse) Kuntze (Treptacantha barbata (Stackhouse) Orellana & Sansón, 2019, Cystoseira barbata (Stackhouse) C.Agardh 1820 *	ცისტოზეირა (ბუჩქოვანი ბუმბული)	Bushy featherwrack bearded
Rhodophyta - წითელი წყალმცენარეები		
Neopyropia leucosticta (Thuret) L.-E. Yang & J. Brodie	პორფირა (ჩვეულებრივი იასამნისფერი)	Common purple

Gelidium crinale (Hare ex Turner) Gaillon 1828	გელიდიუმი (ფართოფოთლოვანი)	Broad-leaved
Gelidium spinosum (S.G.Gmelin) P.C.Silva 1996		
Gracilaria dura (C. Agardh) J. Agardh	გრაცილარია	Gracilaria
Gracilaria gracilis (Stackhouse) M. Steentoft, L.M. Irvine et W.F. Farnham		

